
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 05 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 323

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12673 del 02/12/2020

OGGETTO: POR CALABRIA 2014 2020 NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
"PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI UN'AREA DIDATTICA RELATIVA AL CAPRIOLO 
SELVATICO NEL PARCO REGIONALE DELLE SERRE E SUCCESSIVA REINTRODUZIONE" 
RELATIVO ALL'AZIONE 65A1. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 VISTI

 il  Decreto n. 354  del 24/6/1999 del  Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

 il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR  n.  354  del 
24/06/1999,  ad oggetto  “Separazione  dell’attività  Amministrativa  di  indirizzo  e di  controllo  da 
quella di gestione – rettifica”;

 la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” 
con la quale è stata disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro, Formazione 
e  Politiche  Sociali”,  “Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività 
produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

 il D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;

 il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

 il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 
recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

 il  regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e  d'investimento 
europei;

 la  decisione n.  C(2015)7227 del  20 ottobre 2015 con la  quale la  Commissione Europea ha 
approvato  il  Programma Operativo  Regionale  Calabria  FESR FSE 2014-2020,  finanziato  dai 
fondi strutturali europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e regionali);

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 501 del 01 dicembre 2015 con cui si è preso atto della 
suddetta  Decisione  comunitaria  n.  C(2015)7227  di  approvazione  del  Programma  Operativo 
FESR FSE 2014-2020 e si è provveduto all’istituzione il Comitato di Sorveglianza;

 la deliberazione Giunta regionale n. 73 del 2 marzo 2016 di approvazione del Piano Finanziario 
del Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020;

 il DDG n. 6328/2020 avente ad oggetto "Conferimento Incarichi di Posizione Organizzativa n. 58 
Linea 6.1.3, n. 60 Linea 6.6.1, n. 61 Linea 6.5.A.1 e n. 70 Responsabile Unità di Controllo del Por 
Calabria Fesr/Fse 2014-2020” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Vittoria Aiello l’incarico di 
responsabile di Azione 65A1 – POR Calabria FESR – FSE 2014/2020;

 la DGR n. 576 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azione – Asse 6 – Tutela 
e valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale, a valere sulle risorse del POR Calabria 
FESR - FSE 2014-2020;

 la DGR n. 84 del 17/03/2017 di approvazione delle Linee guida per la fase di valutazione delle 
operazioni del POR Calabria FESR 2014-2020;

• la successiva DGR n. 76 del 09/03/2018 avente ad oggetto “Por Calabria FESR- FSE 2014/2020. 
Modifica linee guida per la fase di valutazione delle operazioni del POR Calabria FESR-FSE 
2014/2020;

 la DGR n. 166/2020;

CONSIDERATO CHE
• con Delibera di Giunta Regionale n. 576 del 28/12/2016 è stato approvato il Programma di 

Azione Asse 6 - Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale, a valere sulle 
risorse del POR Calabria FESR 2014-2020;

• l’Azione 6.5.A1 è specificatamente rivolta ad azioni di tutela e conservazione degli habitat e 
specie della Rete Natura 2000, al fine di migliorare e/o mantenere lo stato di conservazione 
delle specie e degli habitat di interesse comunitario e contribuire ad arrestare la perdita di 
biodiversità in ambito terrestre e marino;   

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• l’Azione  6.5.A1  prevede  4  sub-azioni,  tra  cui  la  Sub-Azione  2  rivolta   ad 
“Implementare e completare la conoscenza della Rete NATURA 2000". 

• le “Linee guida per la valutazione delle Operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014-20”, 
approvate  don  DGR  n.  84/2017  e  successivamente  modificate  con  DGR  n.  76/2018, 
stabiliscono che entro 5 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle istanze 
il Dirigente Generale responsabile dell’Asse che finanzia l’Avviso nomina con proprio decreto 
la Commissione di Valutazione;

CONSIDERATO altresì che:

• con  nota  prot.  391729 del  30/11/2020 questo  dipartimento  ha  chiesto  all’AdG  la 
designazione del  componente di  cui  alla circolare n. 142188 del 28/04/2017  come da 
ultimo modificata con circolare n. 355472 del 02/11/2020;

• con nota prot./SIAR n. 393584 del 30/11/2020 l’AdG ha provveduto alla designazione del 
componente della commissione di  valutazione individuato nella persona della Dott.ssa 
Geol. Loredana de Ferrariis, funzionario del Dipartimento Programmazione Unitaria.

RITENUTO  pertanto,  necessario  nominare  la  Commissione  di  Valutazione  relativa  al  “Progetto  di  
realizzazione  di  un’area  didattica  relativa  al  capriolo  selvatico  nel  Parco  regionale  delle  Serre  e  
successiva reintroduzione”  così individuata:

Dott.ssa  Vittoria  Aiello funzionario  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  –  Responsabile  di 
Azione 65A1– POR Calabria FESR – FSE 2014/2020, con funzioni di Presidente;

Dott.ssa Geol. Loredana De Ferrariis funzionario del Dipartimento Programmazione Unitaria, con 
funzione di componente;

Dott.Raffaele  Paone funzionario  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente,  con  funzione  di 
componente e segretario verbalizzante;

DATO ATTO che per la suddetta commissione non è previsto alcun compenso e, pertanto, il presente 
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di nominare la Commissione di Valutazione del progetto relativo all’Azione 6.5.A1 sub 2 “Progetto 
di realizzazione di un’area didattica relativa al capriolo selvatico nel Parco regionale delle Serre e  
successiva reintroduzione”  cosi individuata:  

Dott.ssa  Vittoria  Aiello funzionario  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  –  Responsabile  di 
Azione 65A1 – POR Calabria FESR – FSE 2014/2020, con funzioni di Presidente;

Dott.ssa Geol. Loredana De Ferrariis funzionario del Dipartimento Programmazione Unitaria, con 
funzione di componente;

Dott.Raffaele  Paone funzionario  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente,  con  funzione  di 
componente e segretario verbalizzante;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AIELLO VITTORIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


